1

ПРОТОКОЛ № 2

заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов

19.02.2020 г.           г. Судак

Список присутствующих:

Председатель комиссии Бобоустоева А. А. – руководитель аппарата администрации

города Судака.

Заместитель председателя комиссии Ткаченко Д. Н. – заместитель главы администрации

города Судака.

Секретарь комиссии Атрашкевич В. А. – главный специалист отдела по вопросам

муниципальной службы администрации города Судака.

Члены комиссии:

Пантон Т. В. – начальник отдела по вопросам муниципальной службы администрации

города Судака.

Сильчук М. Ю. – начальник отдела правового обеспечения администрации города Судака.

Воскресенских В. Н. - председатель Общественного совета муниципального образования

городской округ Судак Республики Крым.

Дюбин И. Н. – член Общественного совета муниципального образования городской округ

Судак Республики Крым.

Приглашенные на заседание комиссии:

Муниципальный служащий.

Отсутствовали:

 Член комиссии Скоробогатова Т. Н. - доктор экономических наук, профессор

кафедры государственного и муниципального управления Института экономики и

управления Таврической академии Крымского Федерального университета им. В. И.

Вернадского.

Число членов комиссии, принимающих участие в заседании комиссии, составляет 7

человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной службы в

администрации города Судака, составляет 2 человек. Кворум для проведения заседания

комиссии (2/3 от общего числа членов комиссии) имеется.

Повестка дня:

1. Решение главы администрации города Судака по протоколу № 1 заседания

комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов от 04.02.2020 г.

2. О рассмотрении уведомления муниципального служащего администрации города

Судака, о возможном возникновении личной заинтересованности при исполнении

должностных обязанностей, которая может привести к конфликту интересов и принятию

мер по его предотвращению от 10.02.2020 г.

3. О рассмотрении уведомления Общества с ограниченной ответственностью

«Управляющая компания Судак» о приеме на работу бывшего муниципального

служащего администрации города Судака от 07.02.2020 г.

2

4. О рассмотрении уведомления Судакского филиала Государственного унитарного

предприятия Республики Крым «Вода Крыма» о приеме на работу бывшего

муниципального служащего администрации города Судака от 10.02.2020 г.

Основание:

Уведомление о принятых решениях главы администрации города Судака по протоколу

№ 1 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов от 04.02.2020 г.

Уведомление муниципального служащего администрации города Судака от 10.02.2020

г.

Уведомление Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания

Судак» о приеме на работу бывшего муниципального служащего администрации города

Судака от 07.02.2020 г.

Уведомление Судакского филиала Государственного унитарного предприятия

Республики Крым «Вода Крыма» о приеме на работу бывшего муниципального

служащего администрации города Судака от 10.02.2020 г.

1) Слушали: Председателя комиссии – Бобоустоеву А. А.:

О регламенте работы комиссии.

Об определении способа голосования (тайное либо открытое) на заседании

комиссии.

Решили: установить способ голосования на заседании комиссии – открытое голосование.

Результаты голосования: «за» - 7 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

I. По первому вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов поступило уведомление о принятых решениях главы администрации города

Судака по протоколу № 1 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих администрации города Судака Республики Крым и

урегулированию конфликта интересов от 04.02.2020 г., в котором принято следующее

решение:

1. Установить, что конфликт интересов отсутствует, отдельные функции

муниципального (административного) управления в отношении Государственного

унитарного предприятия Республики Крым «Крымгазсети», Алуштинского управления

ГУП РК «Крымгазсети» не входили в должностные обязанности бывшего

муниципального служащего администрации города Судака.

II. По второму вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов поступило уведомление от муниципального служащего администрации города

Судака (далее – муниципальный служащий), в котором он указал о возможном

возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей,

которая может привести к конфликту интересов и принятию мер по его предотвращению.

3

Слушали: пояснения муниципального служащего.

Муниципальный служащий пояснил, что в адрес администрации города Судака

20.12.2019 г. ним подано заявление о предоставлении земельного участка для

индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного хозяйства в

границах населенного пункта с расположенной на нем постройкой, возведенной

самовольно до 18 марта 2014 года, и выдаче заключения о возможности признания ее

объектом индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: г.

*****, пер. *****, в районе дома № *. В связи с тем, что в его должностные обязанности

входит рассмотрение подобных заявлений и подготовка технической документации,

возможно возникновение конфликта интересов.

Слушали: секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

Согласно пункта 3 статьи 11 - «Порядок предотвращения и урегулирования конфликта

интересов» Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» «Представитель нанимателя (работодатель), если ему стало известно о

возникновении у лица, указанного в части 1 статьи 10 настоящего Федерального закона,

личной заинтересованности, которая приводит или может привести к конфликту

интересов, обязан принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта

интересов».

III. По третьему вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов поступило уведомление от Общества с ограниченной ответственностью

«Управляющая компания Судак» (далее – ООО «УК Судак»), в котором указано о приеме

на работу бывшего муниципального служащего на должность инженера по организации,

обслуживанию и ремонту зданий и сооружений (приказ № ** */* от 03.02.2020 г.,

бессрочный трудовой договор */* от 03.02.2020 г.). В администрации города Судака

(далее - администрация) бывший муниципальный служащий занимала должность

муниципального служащего, в ее должностные обязанности входило: 1) сбор исходных

данных для проектирования и строительства объектов; 2) контроль хода выполнения

строительно-монтажных и пусконаладочных работ; 3) проверка полноты и соблюдения

установленных сроков выполнения подрядчиком входного контроля и достоверности

документирования его результатов; 4) проверка выполнения подрядчиком контрольных

мероприятий по соблюдению правил складирования и хранения применяемой продукции

и достоверности документирования его результатов; 5) проверка полноты и соблюдения

установленных сроков выполнения подрядчиком контроля последовательности и состава

технологических операций по осуществлению строительства объектов капитального

строительства и достоверности документирования его результатов; и другие;

Атрашкевич В. А. ознакомил членов комиссии с полным перечнем основных функций

должностной инструкции муниципального служащего администрации города Судака.

В должностные обязанности, исполняемые по должности инженера по организации,

обслуживанию и ремонту зданий и сооружений ООО «УК Судак» будет входить: 1) сбор и

анализ информации о техническом состоянии многоквартирных домов; 2) формирование

соответствующих паспортов и иной технической документации.

На ранее занимаемой должности бывший муниципальный служащий не осуществляла

функции муниципального (административного) управления в отношении ООО «УК

Судак». Уведомление направлено 07.02.2020 г., поступило в администрацию города

Судака 07.02.2020 г., 10 - дневный срок со дня заключения трудового договора с бывшим

муниципальным служащим соблюден. Таким образом, бывшим муниципальным

4

служащим соблюдены требования статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции». На основании вышеизложенного, можно сделать

вывод о том, что дача согласия комиссии, для трудоустройства бывшего муниципального

служащего на должность инженера по организации, обслуживанию и ремонту зданий и

сооружений Общества с ограниченной ответственностью «Управляющая компания

Судак», не требуется.

IV. По четвертому вопросу слушали секретаря комиссии Атрашкевича В.А.

В комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных

служащих администрации города Судака Республики Крым и урегулированию конфликта

интересов поступило уведомление от Судакского филиала Государственного унитарного

предприятия Республики Крым «Вода Крыма» (далее – Судакский филиал ГУП РК «Вода

Крыма») в котором указано о приеме на работу бывшего муниципального служащего

администрации города Судака на должность инженера водной инспекции (Приказ № *-*

от 03.02.2020 г., трудовой договор № */** от 03.02.2020 г.). В администрации города

Судака (далее - администрация) бывший муниципальный служащий с 16.12.2014 г. по

25.09.2018 г. занимал должность муниципального служащего, в его должностные

обязанности входило: Обеспечивает разработку и реализацию политики администрации в

сфере: 1) организации дорожной деятельности в части строительства, реконструкции,

капитального ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения, в том числе

безопасности и организации дорожного движения, осуществления муниципального

контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения; 2) благоустройства и

содержания территории городского округа; 3) жилищно-коммунального хозяйства,

осуществления муниципального жилищного контроля, контроля за использованием,

сохранностью, безопасностью, содержанием и ремонтом муниципального жилищного

фонда; 4) охраны окружающей природной среды и лесов на территории городского

округа, осуществление муниципального лесного контроля и контроля за особо

охраняемыми природными территориями на территории округа; 5) обращения бытовых и

промышленных отходов; и другие.

Атрашкевич В. А. ознакомил членов комиссии с полным перечнем основных функций

должностной инструкции муниципального служащего администрации города Судака.

Так же в период с 19.11.2018 г. по 29.10.2019 г. бывший муниципальный служащий

занимал должность муниципального служащего администрации города Судака, в его

должностные обязанности входило: 1) обеспечивает формирование нормативной правовой

базы в установленных сферах деятельности; 2) вносит в установленном порядке на

рассмотрение главы администрации, а также по его поручению на рассмотрение

Судакского городского совета проекты правовых актов городского округа по вопросам,

входящим в компетенцию; 3) контролирует и участвует в проведении конкурсов на

замещение вакантных должностей муниципальной службы в администрации; 4)

занимается планированием деятельности администрации и подготовкой материалов

годовой отчетности о результатах деятельности администрации перед Судакским

городским советом; 5) содействует избирательным комиссиям, комиссиям референдума в

проведении выборов всех уровней государственной власти и органов местного

самоуправления, референдумов на территории округа согласно действующего

законодательства; и другие.

Атрашкевич В. А. ознакомил членов комиссии с полным перечнем основных функций

должностной инструкции муниципального служащего администрации города Судака.

В должностные обязанности, исполняемые по должности инженера водной инспекции

Судакского филиала ГУП РК «Вода Крыма» будет входить: 1) выявление

несанкционированных подключений к сетям водоснабжения и водоотведения

находящихся в ведении Судакского филиала ГУП РК «Вода Крыма».

5

На ранее занимаемой должности бывший муниципальный служащий не осуществлял

функции муниципального (административного) управления в отношении

Государственного унитарного предприятия Республики Крым «Вода Крыма», а также

Судакского филиала ГУП РК «Вода Крыма». Уведомление направлено 03.02.2020 г.,

поступило в администрацию города Судака 10.02.2020 г., 10 - дневный срок со дня

заключения трудового договора с бывшим муниципальным служащим соблюден. Таким

образом, бывшим муниципальным служащим соблюдены требования статьи 12

Федерального закона от 25.12.2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции». На

основании вышеизложенного, можно сделать вывод о том, что дача согласия комиссии,

для трудоустройства бывшего муниципального служащего на должность инженера

водной инспекции Судакского филиала Государственного унитарного предприятия

Республики Крым «Вода Крыма», не требуется.

Решили:

По первому вопросу:

 Принять к сведению решения главы администрации города Судака по

Протоколу № 1 заседания комиссии по соблюдению требований к служебному

поведению муниципальных служащих администрации города Судака Республики

Крым и урегулированию конфликта интересов от 04.02.2020 г.

Результаты голосования: «за» - 7 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

По второму вопросу:

 1. Рекомендовать муниципальному служащему администрации города Судака

воздержаться от рассмотрения заявления о предоставлении земельного участка для

индивидуального жилищного строительства, для ведения личного подсобного

хозяйства в границах населенного пункта с расположенной на нем постройкой,

возведенной самовольно до 18 марта 2014 года, и выдаче заключения о возможности

признания ее объектом индивидуального жилищного строительства,

расположенного по адресу: г. *****, пер. *****, в районе дома № *. от 20.12.2019 г.

2. Рекомендовать Главе администрации города Судака - Степикову И. Г.

отстранить муниципального служащего администрации города Судака от

исполнения должностных обязанностей в отношении рассмотрения заявления о

предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного

строительства, для ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного

пункта с расположенной на нем постройкой, возведенной самовольно до 18 марта

2014 года, и выдаче заключения о возможности признания ее объектом

индивидуального жилищного строительства, расположенного по адресу: г. *****,

пер. ******, в районе дома № *. от 20.12.2019 г.

 3. Рекомендовать Главе администрации города Судака - Степикову И. Г.

возложить исполнение обязанностей муниципального служащего администрации

города Судака, на иное уполномоченное должностное лицо администрации города

Судака.

Результаты голосования: «за» - 7 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

6

По третьему вопросу:

Конфликт интересов отсутствует. Отдельные функции муниципального

управления данной организацией не входили в должностные обязанности бывшего

муниципального служащего администрации города Судака. Разрешение комиссии не

требуется.

Результаты голосования: «за» - 7 чел., «против» - 0 чел., «воздержались» - 0 чел.

По четвертому вопросу:

Конфликт интересов отсутствует. Отдельные функции муниципального

управления данной организацией не входили в должностные обязанности бывшего

муниципального служащего администрации города Судака. Разрешение комиссии не

требуется.

Результаты голосования: «за» - 7 чел., «против» - 0 чел. «воздержались» - 0 чел.

Председатель комиссии        А.А. Бобоустоева

Заместитель председателя        Д.Н. Ткаченко

Секретарь комиссии        В.А. Атрашкевич

Член комиссии        Т.В. Пантон

Член комиссии         М.Ю. Сильчук

Член комиссии        В.Н. Воскресенских

Член комиссии         И.Н. Дюбин